EDITAL Nº 01/DEPTO DE MATEMÁTICA/ICET/UFMT/2025

Eleição para Chefe do Departamento de Matemática

A Comissão Eleitoral para Chefe do Departamento de Matemática, do Instituto
de Ciências Exatas e da Terra (ICET), a partir da Decisão do Colegiado de
Departamento de Matemática em reunião realizada no dia 18/02/2025 e
nomeada pela Portaria ICET-UFMT Nº04 de 26/02/2025, torna público o Edital
nº 01 para eleição para Chefe do Departamento de Matemática, que realizar-
se-á no dia 20 de março de 2025, das 14:00 às 18:00 horas e no dia 21 de
março de 2025, das 8:00 às 11:00 horas e das 13:00 as 16:00 horas, por
meio de urnas localizadas no térreo do Bloco A (“Rodoviária” do ICET).

Conforme decisão da Comissão eleitoral, disposta no Regulamento da eleição
para a escolha do chefe do departamento, haverá duas urnas, uma para
servidores e outra para discentes. Em consonância com o Inciso II do Art. 13
do Estatuto da UFMT, Resolução CONSUNI/01/1992 e com o inciso IV do Art.
33 da Resolução CONSUNI/64/2022 são eleitores para o cargo de chefe de
departamento os servidores lotados no Departamento de Matemática do ICET,
bem como os discentes dos cursos de Matemática - Licenciatura e Programa
de Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT, regularmente
matriculados no período vigente.

Os pedidos de inscrição de candidatura deverão ser feitos via e-mail,
endereçados à Secretaria do Departamento de Matemática
(dep.mat.ufmt@gmail.com), entre os dias 13 e 14 de março de 2025. A
homologação do(s) candidato(s) será publicizada pela Comissão Eleitoral no
dia 17 de março de 2025.

O debate entre os candidatos ou apresentação de proposta, caso haja uma
única candidatura, será realizado no dia 19 de março de 2025, das 15:00 às
17:30 horas, no auditório João Balbuino Curvo Neto (Mofão).

Após a conclusão dos trabalhos pela Comissão Eleitoral, o Colegiado de Curso
de Matemática reunir-se-á para homologar o resultado da eleição.

Cuiabá, 12 de março de 2025.

Comissão Eleitoral